Дело № 1-188/2020 (37RS0019-01-2020-001632-28)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 17 ноября 2020 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при секретарях Макаровой Л.В., Жданове Д.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО7, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сениной М.А., представившей удостоверение № 487 и ордер № 003661, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 обязан на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Иваново по делу 2-1414/13 от 25 ноября 2013 года к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная взыскание с 11 ноября 2013 года и до совершеннолетия ребенка.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Семейного Кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, согласно ч. 1 ст. 81 СК РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода родителей на одного ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 107 СК РФ алименты присуждаются с момента обращения в суд, согласно ч. 2 ст. 120 СК РФ, выплата алиментов, взыскиваемых судом прекращается по достижении ребенком совершеннолетия.

Данный судебный приказ поступил для принудительного исполнения в Ленинский РОСП Иваново УФССП России по Ивановской области, где 16 декабря 2013 года было возбуждено исполнительное производство № 60160/13/01/37-ИП. Далее данное исполнительное производство было передано в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где 28 июля 2016 года ему присвоен регистрационный № 2420/16/37029-ИП.

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района г. Иваново, мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново по делу № 5-247 от 07 июня 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов; постановление вступило в законную силу 18 июня 2019 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после вступления в указанного постановления суда об административном правонарушении в законную силу, с 19 июня 2019 года по 23 сентября 2019 года, ФИО1 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов в установленном решением суда размере и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин.

В виду чего в ОСП о ВАП по г. Иваново в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Приговором Советского районного суда г. Иваново ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов а период с 19.06.2019 года по 23.09.2019 года, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства. В период с 09.02.2020 года по 05.03.2020 года находился в СИЗО-1 г. Иваново. 

В период с 24.09.2019 года по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 по 01.04.2020 года ФИО1 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов в установленном решением суда размере и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин. 

В период с 24.09.2019 года по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 года по 01.04.2020 года, ФИО1 не работал, документы подтверждающие свой заработок и (или) иной доход, не предоставил, соответственно задолженность по алиментам в соответствии со ст. 113 СК РФ определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности.

Таким образом, ФИО1, вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, будучи подвергнутым административному наказанию, умышленно, по корыстным мотивам, совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате, в период с 24.09.2019 года по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 года по 01.04.2020 года, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность по алиментам у ФИО1 с 24.09.2019 года по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 года по 01.04.2020 года, составила 67395 рублей 94 копейки. Расчет задолженности произведен исходя из среднероссийской номинальной начисленной заработной платы по РФ, а так же с учетом нахождения ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 г. Иваново.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в том виде, как это установлено судом признал полностью и показал, что совершил преступление. Официально трудоустроиться не успел, однако нашел место работы и просит дать возможность отбыть наказание, не связанное с лишением свободы. С суммой задолженности согласен. Подтверждает показания, данные при производстве дознания. 

Из показаний ФИО1 данных в ходе дознания на допросе в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании следует, что у него есть сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением суда его лишили в отношении сына родительских прав, и он обязан платить алименты на содержание сына в размере ? части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 11.11.2013 года до совершеннолетия ребенка. Судебный приказ о взыскании с него алиментов был предъявлен в службу судебных приставов, где в декабре 2013 года в отношении него возбудили исполнительное производство. После возбуждения исполнительного производства алименты он не платил, в связи с чем один раз привлекался к административной ответственности 07.06.2019 года по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. И ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое он до конца не отбыл, так как на это нет времени, и искал оплачиваемую работу. Привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев. В феврале-марте 2020 года содержался в СИЗО-1 г. Иваново, так как объявлялся в розыск. Ему известно, что он обязан платить алименты в размере ? со всех видов заработка, а если работает неофициально, то ? от среднероссийской заработной платы по РФ ежемесячно, то есть примерно 13-14 тысяч рублей в месяц. В период времени с 24 сентября 2019 года до 01 апреля 2020 года он алименты по прежнему не выплачивал, в больницах не лежал, в центр занятости населения по поводу официального трудоустройства не обращался, пособие по безработице не получал, самостоятельно официально не трудоустраивался. На иждивении детей не имеет, противопоказаний к работе, инвалидности не имеет, никакой материальной помощи сыну не оказывает, с размером задолженности по алиментам согласен, вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.70-74). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершение преступления в том виде, как это установлено судом, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний ФИО3 - законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что на основании распоряжения ТУСЗН г. Иваново она является опекуном ФИО2 №1, который приходится ей внуком. Отцом мальчика является ФИО1, который лишен в отношении ребенка родительских прав, и обязан платить алименты в размере ? части заработка. За период времени с момента привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов 07.06.2019 года алименты с него не поступали за исключением 50 рублей в ноябре 2019 года, материальную помощь не оказывал, воспитанием и жизнью ребенка не интересуется, связи не поддерживает, и где проживает, ей неизвестно (т. 1 л.д. 22-24). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя, и у нее на исполнении находится исполнительное производство №2420/16/37029-ИП в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 Взыскателем в исполнительном производстве является ФИО3 В связи с неуплатой ФИО1 алиментов без уважительных причин он привлекался к административной и уголовной ответственности. Задолженность по алиментам ФИО1 за указанный в обвинении период времени составляет 67395 рублей 94 копейки. В указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 по 01.04.2020 года ФИО1 к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, в воспитании не участвует, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин за исключении разовой выплаты в размере 50 рублей, произведенной им 18.11.2019 года. В рамках исполнительного производства к ФИО1 принимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ФИО1 предлагалось официально трудоустроиться, для обращения взыскания алиментов на его заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним ФИО1 так и не приступил, официально не трудоустраивался в целях избежание обращения взыскания алиментов на заработную плату. Также в рамках исполнительного производства с периодичностью один раз в два месяца направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации, на которые были получены отрицательные ответы (т. 1 л.д. 39-41). 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя, и у нее на исполнении находится исполнительное производство по обязательным работам в отношении ФИО1 за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который до настоящего времени административное наказание в виде обязательных работ не отбыл, и от отбытия наказания уклоняется. Постановление суда о назначении ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ вступило в законную силу 18.06.2019 года (т. 1 л.д. 67-68). 

Согласно распоряжению от 26.12.2012 года о назначении опекуна (попечителя) ФИО2 №1 назначена ФИО3 (т. 1 л.д. 29).

02 июля 2020 года в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 изъято исполнительное производство №2420/16/37029-ИП от 16 декабря 2013 года, которое осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, содержит следующие документы: судебный приказ по делу № 2-1414/13, на основании которого возбуждено исполнительное производство и принято к исполнению. Постановление по делу об административном правонарушении ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление о расчете задолженности по алиментам с внесенными изменениями и дополнениями. Справка о среднемесячной заработной плате по РФ (т. 1 л.д. 42-60).

Согласно свидетельству о рождении ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его отцом является ФИО1 (т. 1 л.д. 36).

Согласно справке ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН», ФИО1 в период с 24.09.2019 года по 01.04.2020 года в ЦЗН не обращался, на учете не состоял, в качестве ищущего работу, безработного пособие по безработице не получал (т. 1 л.д.81).

Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Иваново от 25 ноября 2013 года, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 в размере 1/4 заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 11 ноября 2013 года до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д.88).

Согласно постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района г. Иваново – мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново от 07 июня 2019 года ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление вступило в законную силу 18.06.2019 года. Административное наказание не отбыто (т. 1 л.д. 85, 96).

Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам окончательно задолженность ФИО1 за период с 24.09.2019 года по 08.02.2020 года и с 06.03.2020 года по 01.04.2020 года составила 67395 рублей 94 копейки (т. 1 л.д. 54-58, 65-66). 

Суд, анализируя и оценивая совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого в совершенном преступлении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно свидетельствует то, что данная неуплата совершена им, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым этому наказанию.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению показания свидетелей, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, поскольку они последовательны, непротиворечивы, подтверждаются иными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, и не отрицаются самим подсудимым.

ФИО1, зная о своей обязанности по уплате средств на содержание ребенка, своевременных мер к трудоустройству не предпринял и к выплате алиментов в установленном судебном приказе размере не приступил, хотя не был лишен такой возможности. К последствиям своих действий подсудимый относился безразлично. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии у подсудимого уважительных причин для неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО1 судим, работает не официально, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в центре занятости населения не состоял и пособие по безработице не получал, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 75-98).

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, его поведение после привлечения его к административной ответственности и осуждения по ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, а также применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд не усматривает.

Также суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и замены осужденному наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление началось до и продолжалось после вынесения Советским районным судом г. Иваново приговора от 05 марта 2020 года, которым он осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, однако наказание не отбыл, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд считает, что отбывание наказания должно быть назначено в колонии-поселении, куда осуждаемый должен следовать под конвоем, так как в период рассмотрения уголовного дела скрывался от суда. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев. 

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Советского районного суда г. Иваново от 05 марта 2020 года окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Порядок следования осужденного ФИО1 в колонию-поселение в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ определить под конвоем.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить без изменения.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 16 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство № 2420/16/37029-ИП – оставить в распоряжении судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на представление.

Председательствующий: О.В. Соловьев